

نام و نام خانوادگی:

مقطع و رشته: نهم

نام پدر:

شماره داوطلب:

تعداد صفحه سؤال: صفحه

اداره ی کل آموزش و پرورش شهر تهران

اداره ی آموزش و پرورش منطقه ۲ تهران

دبیرستان غیردولتی پسرانه سرای دانش واحد مرزداران

آزمون میان نوبت اول سال تحصیلی ۱۴۰۱-۱۴۰۲

نام درس: مطالعات اجتماعی

نام دبیر: رضایی فراز

تاریخ امتحان: ۱۷ / ۱۰ / ۱۴۰۱

ساعت امتحان: : : صبح / عصر

مدت امتحان : دقیقه

نمره به عدد:		نمره به حروف:	نمره به عدد:		نمره به حروف:
نام دبیر:		تاریخ و امضا:	نام دبیر:		تاریخ و امضا:
محل مهر و امضا: مدیر		نمره تجدید نظر به عدد:	نمره به حروف:		محل مهر و امضا: مدیر
ردیف	سؤالات مطالعات نهم ۹				نمره
۱/۵	<p>الف) عبارات های جای خالی مناسب</p> <p>۱- جنگل های استوایی را می نامند.</p> <p>۲- تخریب جنگل های استوایی در برخی از کشورها مانند و بسیار گسترش یافته داست.</p> <p>۳- بیابان گبی مربوط به زیست بوم است.</p> <p>۴- گورخر، فیل و زرافه مربوط به زیست بوم است.</p> <p>۵- نخستین کسی بود که ایده مدارس جدید را به ایران آورد.</p> <p>۶- بندر گمبرون (بندرعباس) را از چنگ پرتغالی ها درآورد.</p>				
۱/۵	<p>ب) عبارات های درست و نادرست</p> <p>۱- از جمله مشکلات مطالعه اقیانوس ها فشار زیاد جریان آب است.</p> <p>۲- اقیانوس آرام پهناورترین اقیانوس جهان است.</p> <p>۳- ۷۱٪ سطح زمین را خشکی ها تشکیل می دهند.</p> <p>۴- یک دور کامل زمین به گرد خورشید، یک سال طول می کشد که به آن حرکت وضعی زمین می گویند.</p> <p>۵- در فاصله مساوی از دو قطب شمال و و جنوب، می توانیم یک دایره بزرگ را به دور زمین تصور کنیم؛ این دایره بزرگ، استوا نام دارد.</p> <p>۶- صنعت بافندگی یکی از صنایع پررونق ایران بود که در کنار رونق صنعت ابریشم در دوره صفوی شکل گرفت و با صنعت نساجی اروپا رقابت می کرد.</p>				
۵	<p>ج) گزاره های موجود را به گزینه های مناسب برسانید</p> <p>۱- بلندترین فلات جهان است.</p> <p>۲- یکی از علل مهم افزایش دمای کره زمین است.</p>				

۳- بزرگ جثه ترین جانور توندرا است.

۴- جنگل های مخروطیان و سوزنی برگ ها مربوط به این زیست بوم است.

۵- درختان مانگرو، هِوآ و بامبو مربوط به این زیست بوم است.

۶- درختان بائوباب از گونه های گیاهی مشهور این زیست بوم است.

۷- استبداد و خرافه پرستی از مهم ترین عوامل توسعه نیافتگی جوامع جهان سومی است که جزء عوامل است.

۸- این کشور از جمله کشورهایی است که به "برهای آسیایی" مشهور است.

۹- یکی از اقدامات امیرکبیر، تأسیس بود.

۱۰- یکی از گسترده ترین جنبش های اجتماعی بود که در اعتراض به واگذاری امتیازهای اقتصادی به بیگانگان شکل گرفت.

تایگا - داخلی - خارجی - ازبکستان - دارالفنون - خرس قطبی - گازهای گلخانه ای - تنباکو -

عراق - توندرا - هنگ کنگ - ساوان - استوایی - تبت

د) عبارت های پرسشی

۱- سال واقعی، رسمی و کبیسه را به طور کامل شرح دهید.

۲- سیاره زمین از چند محیط تشکیل شده است؟

۳- ناهمواری های پیر و جوان را مقایسه کنید.

۴- ناهمواری های کف اقیانوس ها را نام ببرید.

۵- ویژگی های زیست بوم استوایی را بنویسید. (چهار مورد)

۶- مهم ترین عوامل تخریب زیست بوم ها را بنویسید. (چهار مورد)

۷- عوامل طبیعی و انسانی موثر بر پراکندگی جمعیت را بنویسید.

۸- شاخص ها (مولفه ها) توسعه انسانی را فقط نام ببرید.

۹- برای پی بردن به وضعیت آموزش در کشورهای جهان چه معیارهایی را مدنظر قرار می دهند؟ (سه مورد)

۱۰- مفاد قرارداد ترکمان چای را بنویسید.

۱۱- اقدامات شاه عباس صفوی را بنویسید. (سه مورد)

۱۲- چهار مورد از امتیازهای واگذار شده به انگلیسی ها در دوران قاجار را بنویسید.

صفحه ی ۲ از ۲

جمع بارم : ۲۰ نمره

نام درس: مطالعات اجتماعی
 نام دبیر: رضایی فراز
 تاریخ امتحان: ۱۳۹۰/۱۰/۱۷
 ساعت امتحان:صبح / عصر
 مدت امتحان:دقیقه

اداره ی کل آموزش و پرورش شهر تهران
 اداره ی آموزش و پرورش شهر تهران منطقه دوتهران
 دبیرستان غیر دولتی پسرانه سرای دانش واحد سعادت آباد
کلید سؤالات پایان ترم نوبت اولسال تمصیلی ۱۴۰۲-۱۴۰۱

نمره به عدد:	نمره به حروف:	نمره تجدید نظر به عدد:		نمره به حروف:	نام دبیر:	تاریخ و امضا:	
		نمره به حروف:					
محل مهر و امضا: مدیر		تاریخ و امضا:		نام دبیر:			
۱	۱	سؤالات مطالعات نهم ۹					۲
۱/۵	الف	<p>عبارت های جای خالی مناسب</p> <p>۱- جنگل های استوایی را ریه های زمین می نامند. ۲- تخریب جنگل های استوایی در برخی از کشورها مانند برزیل و اندونزی بسیار گسترش یافته است. ۳- بیابان گبی مربوط به زیست بوم بیابان است. ۴- گورخر، فیل و زرافه مربوط به زیست بوم ساوان است. ۵- میرزا حسن رشديه نخستین کسی بود که ایده مدارس جدید را به ایران آورد. ۶- شاه عباس یکم بندر گمبرون (بندرعباس) را از چنگ پرتغالی ها درآورد.</p>					۳
۱/۵	ب	<p>عبارت های درست و نادرست</p> <p>۱- از جمله مشکلات مطالعه اقیانوس ها فشار زیاد جریان آب است. درست ۲- اقیانوس آرام پهناورترین اقیانوس جهان است. درست ۳- ۷۱٪ سطح زمین را خشکی ها تشکیل می دهند. نادرست ۴- یک دور کامل زمین به گرد خورشید، یک سال طول می کشد که به آن حرکت وضعی زمین می گویند. نادرست ۵- در فاصله مساوی از دو قطب شمال و و جنوب، می توانیم یک دایره بزرگ را به دور زمین تصور کنیم؛ این دایره بزرگ، استوا نام دارد. درست ۶- صنعت بافندگی یکی از صنایع پررونق ایران بود که در کنار رونق صنعت ابریشم در دوره صفوی شکل گرفت و با صنعت نساجی اروپا رقابت می کرد. درست</p>					۳
۵	ج	<p>گزاره های موجود را به گزینه های مناسب برسانید</p>					۳

۱- بلندترین فلات جهان است. **تبت**

۲- یکی از علل مهم افزایش دمای کره زمین است. **گازهای گلخانه ای**

۳- بزرگ جثه ترین جانور توندرا است. **خرس**

۴- جنگل های مخروطیان و سوزنی برگ ها مربوط به این زیست بوم است. **تایگا**

۵- درختان مانگرو، هوآ و بامبو مربوط به این زیست بوم است. **استوایی**

۶- درختان بائوباب از گونه های گیاهی مشهور این زیست بوم است. **ساوان**

۷- استبداد و خرافه پرستی از مهم ترین عوامل توسعه نیافتگی جوامع جهان سومی است که جزء عوامل

.....**داخلی** است.

۸- این کشور از جمله کشورهای است که به "ببرهای آسیایی" مشهور است. **هنگ کنگ**

۹- یکی از اقدامات امیرکبیر، تأسیس **دارالفنون** بود.

۱۰- **تنباکو** یکی از گسترده ترین جنبش های اجتماعی بود که در اعتراض به واگذاری

امتیازهای اقتصادی به بیگانگان شکل گرفت.

تایگا - داخلی - خارجی - ازبکستان - دارالفنون - خرس قطبی - گازهای گلخانه ای - تنباکو -

عراق - توندرا - هنگ کنگ - ساوان - استوایی - تبت

د) عبارت های پریشی

۱- سال واقعی، رسمی و کبیسه را به طور کامل شرح دهید. مدت زمان واقعی یک دور کامل گردش زمین

به گرد خورشید، 365 روز و 6 ساعت است اما در تقویم ها سال را 365 روز در نظر می گیرند. سال 365 روزه،

سال رسمی است که 6 ساعت از سال خورشیدی کوتاه تر است. برای جبران کسری این 6 ساعت در هر 4 سال

یک روز به سال رسمی اضافه می شود (ساعت ۴*۶=۲۴ سال 366 روزه را سال کبیسه می نامند).

۲- سیاره زمین از چند محیط تشکیل شده است؟ **بخش خارجی کره زمین یا پوسته آن که حالت جامد**

دارد

و از سنگ و خاک تشکیل شده است، سنگ کره نامیده می شود. آب کره شامل اقیانوسها و دریاها، دریاچه ها،

رودها و بقیه آبهای سطحی، آبهای زیرزمینی، یخچال ها و نزولات جوی است. هواکره یا جو نیز شامل گازهایی

است که دور تا دور کره زمین را فرا گرفته اند. این سه محیط با هم سیاره زمین را برای زندگی انسان و دیگر موجودات زنده یعنی زیست کره مناسب می سازند.

۳- ناهمواری های **پیر و جوان** را مقایسه کنید. کوه های بسیار مرتفع جزء ناهمواری های جوان هستند.

دامنه این کوه ها شیب تندی دارند و دره های بین آنها تنگ و به شکل V است. به عکس، در کوه های کم ارتفاع با گذشت زمان و فرسایش، قله ها به شکل گنبدی در آمده اند و شیب دامنه ها ملایم است. این کوه ها دره های باز به شکل U دارند.

۴- ناهمواری های **کف اقیانوس ها** را نام ببرید. فلات قاره - شیب قاره - دشت اقیانوسی - گودال اقیانوسی

۵- ویژگی های **زیست بوم استوایی** را بنویسید. (چهار مورد) **جنگل های بارانی استوایی** چند طبقه اند. در زیر درختان بلندتر، درختان کوتاه تر و علف ها، که رشد بسیار سریعی دارند، وجود دارند - این زیست بوم بیشترین تنوع زیستی جهان را دارد - در این منطقه، هوا همیشه گرم، مرطوب و میزان بارندگی سالیانه بسیار زیاد - انواع حشره ها، پرندگان، خزندگان و پستانداران در آن زندگی می کنند.

۶- مهم ترین عوامل **تخریب زیست بوم ها** را بنویسید. (چهار مورد) **ایجاد و گسترش شهرها و روستاها،**

ساختن پل، جاده، ساختمان ها و سدها بدون برنامه ریزی - فعالیت های صنعتی و تولید انبوه کالاها در کارخانه ها - مصرف گرایی و تولید انبوه زباله - شکار و تجارت اعضای بدن حیوانات.

۷- عوامل **طبیعی و انسانی** موثر بر پراکندگی جمعیت را بنویسید. **نواحی معتدل با باران کافی یا نواحی**

دارای آب و هوای موسمی و دشت ها و جلگه های آبرفتی و حاصلخیز و نواحی دارای منابع آب کافی، جمعیت زیادی را به خود جذب می کند. در حالی که جمعیت به نواحی گرم و خشک یا مرتفع و سرد یا مکان هایی که آب کافی و خاک حاصلخیز ندارند جذب نمی شود. همچنین شهرهای بزرگ و پایتخت ها، نواحی صنعتی و مکان های گردشگری و زیارتی و یا مکان هایی که امکانات مناسب آموزشی، اقتصادی، بهداشتی و... دارند جمعیت را به خود جذب می کنند اما به عکس مکان هایی که فاقد امکانات و تسهیلات هستند و یا نواحی ای که با جنگ و آشوب روبه رو هستند، جمعیت را دفع می کنند.

۸- **شاخص ها (مولفه ها) توسعه انسانی** را فقط نام ببرید. **سواد و آموزش - درآمد و رفاه - امید به زندگی**

یا متوسط طول عمر

- ۹- برای پی بردن به وضعیت آموزش در کشورهای جهان چه معیارهایی را مدنظر قرار می دهند؟ (سه مورد)
- میزان باسوادی بزرگسالان - میانگین سال های تحصیل در یک کشور - تعداد معلم به ازای دانش آموز
- ۱۰- مفاد قرارداد **ترکمان چای** را بنویسید. بر اساس این قرارداد، سرزمین های ایرانی شمال رود ارس به تصرف روسیه درآمد و همچون معاهده گلستان، ایران از داشتن کشتی جنگی در دریای مازندران محروم گردید و مجبور به پرداخت غرامت شد.
- ۱۱- اقدامات **شاه عباس صفوی** را بنویسید. (سه مورد) **شاه عباس اول (پنجمین شاه صفوی) حکومت صفوی** را به اوج قدرت رساند. او ازبک ها و عثمانیان را شکست داد و تا پشت مرزهای ایران عقب راند. همچنین، پایتخت را از قزوین به اصفهان - در مرکز ایران - منتقل کرد، برای آبادانی آن بسیار کوشید و در نهایت بندر **گمبرون (بندرعباس)** را از چنگ پرتغالی ها درآورد.
- ۱۲- چهار مورد از امتیازهای واگذار شده به انگلیسی ها در دوران قاجار را بنویسید.
- رویتر - توتون و تنباکو - امتیاز شیلات جنوب - امتیاز بانک شاهنشاهی - امتیاز کشتیرانی در شاخاب پارس - دارسی؛ استخراج معادن نفت - امتیاز کشتیرانی در کارون